per ambages. 迂路によつて; 婉曲に。(Verg. Georg. II, 46.)

per angusta ad angusta. 艱難を経て尊嚴へ.

per ann. (v. per annum.)

per annulum et baculum. 指環と杖とによつて.

per annum. (略. p. a.; per ann.) 年年; 毎年.

per ardua gradior. 艱難を通して私は進む。(Ambreville.)

per ardua liberi. 艱難を経て自由なる。(Camelford 卿.)

per ardua libertas. 艱難によつて自由[は得らる].

per ardua stabilis esto. 艱難に際して確乎たれ。(Dendy.)

peras imposuit Jupiter nobis duas, propriis repletam vitis post tergum dedit; alienis ante pectus suspendit gravem. Jupiter 神は我々

に二つの袋を掛けたり、自分の過失の入れる袋を背後に與へ他人の過失にて重き袋を胸の前に掛けたり。(Phaedr. IV, 9, 1.)
per aspera (ardua) ad astra. 艱難を経て星(榮譽)へ。(cf. Sen. Herc. Fur. 437.)
per aurem demissa. 耳を通じて送り込まれたるもの。
per bona ad meliora. 良きものを經てなほ良きものへ。(Goodwright.)
per capita. 頭によつて; 均額相續法; 頭數割; 主として。 「ついで」
per caput. 頭によつて; 一頭(一人)に
per casum obliquum. 斜の方法にて; 抜けどよにて。
per cent. (v. per centum.)
per centum. (略. per cent.) 百についで; 百分の幾何; 百毎に。
perceptio fructuum. 果實の收得。
per coeli favorem. 天の恵によつて。(Cowie.) 「よつて」
per consensum. 同意によつて; 同情に
per consequens. その結果として。
per consequentiam. 結果によつて; それ故に。
percontando a peritis. 經驗者から絶えず問ひ質すことによつて。(Cic. Acad. II, 1, 2.)
percontatorem fugito, nam garrulus idem est. 開きたがる人を避けよ、彼は同じく饒舌なればなり。(Hor. Ep. I, 18, 69.)
percontatorem fugito, nam garrulus idem est; nec retinent patulae commissa fideliter aures. 穿鑿好きの人を避けよ、何となれば彼は同時に饒舌家なればなり。また開ける耳はそれに託せられたることを忠實には保持せず。(Hor. Ep. I, 18, 69.)
per contemptum et superbiam. 輕蔑と傲慢とによりて。
per contra. 反對によつて; 之に反して; その代りに。
per copiam decreti. (略. p. c. d.) 訓令の寫しによつて。
per crucem ad lucem. 十字架を經て光へ; 苦痛を經て安息へ。

percunctare a peritis. 經驗ある人々に質問せよ。(Cic. Som. 1.)
per curiam. 法廷によつて。
per damna, per caedes, ab ipso ducit opes animumque ferro. 損害によつて、殺傷によつて鐵そのものからそれは力と元氣とを得。(Hor. Carm. IV, 4, 59.)
per dativum. 與へられたるものによつて; 贈賄によつて。
per decretum. (略. p. d.) 訓令によつて。
perdendi finem nemo, nisi egestas, facit. 缺乏にあらざれば、何者も喪失の終末を作らず。(Syr. 684.)
per deos te oro. 私は神かけて汝に願ふ。 perdere causas vivendi. 生存の理由(目的)を失ふ(犠牲になす)。
perdere iste sciet, donare nesciet. 彼は浪費することは知れるならんも、與ふことは知らざるならん。(Tac. Hist. I, 80.)
perdes majora, minora nisi servaveris. 汝が小なる物を保存するに非ざれば汝は更に大なる物を失はん。(Syr. 685.)
perdet te pudor hic. この純潔(廉恥)は汝を滅ぼさん。(Mart. Epigr. X, 98, 11.)
per deum atque hominum fidem! 神々及び人々の忠誠にかけて。
per deum et ferrum obtinui. 私は神と鐵(劍)とによつてそれを得たり。
per devia loca vagamur. 我々は道なき場所を徘徊す。
perdidici istaeo esse vera damno cum magno meo. 私は私の大なる損害をもつてそれらの事が眞實なることを知りたり。(Plaut. As. I, 3, 35.)
perdidisse honeste mallem quam accepisse turpiter. 私は卑劣に儲けたるよりは正しく損したる方を欲するならん。
perdidit arma, locum virtutis deseruit, qui semper in augenda festinat et obruitur re. 常に富を増加せんと焦り且つそれに没頭せる人は、彼の武器を失ひ、徳の場所(徳に味方すること)を見捨てたり。(Hor. Ep. I, 16, 87.)